
 
PORTARIA Nº 222 DE 07 DE ABRIL DE 2008 

 
   
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das 
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior/1º e 2º graus, abaixo 
relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na 
Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOAO XXIII  
2165192 CLEUZA MARIA ABRANCHES PENNA E/02 E/03 05/03/2008 001952/2008-78 
1182820 ROSANA GORETTI VILLA VERDE E/02 E/03 24/02/2008 003028/2008-26 

 COLÉGIO TÉCNICO DE APLICAÇÃO  
1189512 JOSÉ VIEIRA LIMA E/02 E/03 19/03/2008 002674/2008-76 
3220025 PAULO ROBERTO PESSOA DE AZEVEDO D/02 D/03 18/03/2008 002729/2008-48 
0992297 SONIA REGINA FRANCISCHETTI ROCHA E/03 E/04 01/01/2008 001920/2008-72 

 FACULDADE DECOMUNICAÇÃO  
1446204 ILUSKA MARIA DA SILVA COUTINHO ADJ/02 ADJ/03 12/03/2008 001963/2008-58 
1446158 PAULO ROBERTO FIGUEIRA LEAL ADJ/02 ADJ/03 09/03/2008 001955/2008-10 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
1146572 MARIA LUCIA DE CASTRO POLISSENI ADJ/01 ADJ/02 15/12/2007 013434/2007-16 
1321298 MAURICIO GATTÁS BARA FILHO ADJ/01 ADJ/02 09/06/2007 001725/2008-42 

 FACULDADE DE ENFERMAGEM  
0374882 CRISTINA ARREGUY DE SENA ADJ/03 ADJ/04 18/03/2008 002644/2008-60 

 FACULDADE DE ENGENHARIA     
1449872 AUGUSTO SANTIAGO CERQUEIRA ADJ/02 ADJ/03 09/03/2008 002313/2008-20 
2192357 FABIO JOSE MARTINS DE LIMA ADJ/02 ADJ/03 08/01/2008 002063/2008-28 
2166954 LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA ASS/04 ADJ/01 29/07/2004 000018/2008-39 
2166954 LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA ADJ/01 ADJ/02 29/07/2006 000018/2008-39 

 FACULDADE DE LETRAS  
2166993 LUIS CARLOS LIMA CARPINETTI ADJ/02 ADJ/03 02/09/2007 002330/2008-67 

 FACULDADE DE MEDICINA  
4148818 BRUNO DO VALLE PINHEIRO ADJ/01 ADJ/02 01/11/2007 001923/2008-14 
2456055 FABIO HELENO DE LIMA PACE ADJ/01 ADJ/02 22/12/2007 002331/2008-10 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
0308656 RENATO FRANCISCO VISCONTI FILHO ADJ/02 ADJ/03 25/02/2005 003529/2007-21 
0308656 RENATO FRANCISCO VISCONTI FILHO ADJ/03 ADJ/04 25/02/2007 003529/2007-21 

 FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL  
1146503 LEDA MARIA LEAL DE OLIVEIRA ADJ/02 ADJ/03 24/02/2007 002756/2008-11 
2165029 MARIA LUCIA DURIGUETTO ADJ/02 ADJ/03 27/01/2007 002758/2008-18 
1146643 MONICA APARECIDA GROSSI RODRIGUES ADJ/03 ADJ/04 14/01/2008 002757/2008-65 

 INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS  
1510959 DIONEIA EVANGELISTA CESAR ADJ/01 ADJ/02 21/09/2007 002828/2008-20 
1165243 RITA DE CASSIA DA SILVEIRA E SÁ ADJ/02 ADJ/03 08/01/2008 002231/2008-85 

 INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS     
1148536 ALEXANDRE MANSUR BARATA ADJ/03 ADJ/04 06/05/2007 001813/2008-44 
1150758 EDUARDO SALOMAO CONDE ADJ/02 ADJ/03 09/04/2008 002639/2008-57 
1148508 MARCOS OLENDER ADJ/03 ADJ/04 02/02/2007 001913/2008-71 

 
 

Gessilene Zigler Foine 
                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 


	PORTARIA Nº 222 DE 07 DE ABRIL DE 2008 
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOAO XXIII
	CLEUZA MARIA ABRANCHES PENNA
	ROSANA GORETTI VILLA VERDE
	COLÉGIO TÉCNICO DE APLICAÇÃO
	JOSÉ VIEIRA LIMA
	PAULO ROBERTO PESSOA DE AZEVEDO
	SONIA REGINA FRANCISCHETTI ROCHA
	FACULDADE DECOMUNICAÇÃO
	ILUSKA MARIA DA SILVA COUTINHO
	PAULO ROBERTO FIGUEIRA LEAL
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
	MARIA LUCIA DE CASTRO POLISSENI
	MAURICIO GATTÁS BARA FILHO
	FACULDADE DE ENFERMAGEM
	CRISTINA ARREGUY DE SENA
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	AUGUSTO SANTIAGO CERQUEIRA
	FABIO JOSE MARTINS DE LIMA
	LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA
	LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA
	FACULDADE DE LETRAS
	LUIS CARLOS LIMA CARPINETTI
	FACULDADE DE MEDICINA
	BRUNO DO VALLE PINHEIRO
	FABIO HELENO DE LIMA PACE
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	RENATO FRANCISCO VISCONTI FILHO
	RENATO FRANCISCO VISCONTI FILHO
	FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
	LEDA MARIA LEAL DE OLIVEIRA
	MARIA LUCIA DURIGUETTO
	MONICA APARECIDA GROSSI RODRIGUES
	INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
	DIONEIA EVANGELISTA CESAR
	RITA DE CASSIA DA SILVEIRA E SÁ
	INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
	ALEXANDRE MANSUR BARATA
	EDUARDO SALOMAO CONDE
	MARCOS OLENDER
	 
	 
	Gessilene Zigler Foine 


	                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 


